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Úvod

Pro přežití podniku jsou zákazníci velmi důležití. Podnik jim umožňuje uspokojit jejich

potřeby a přání za určitou cenu. Samotné potřeby jsou pak pro podniky zdrojem

informací k sestavení příslušné nabídky. Výše tržeb poté závisí na počtu zákazníků.

Čím je počet zákazníků vyšší, tím vyšších tržeb podnik dosahuje. Úkolem podniků

ovšem není zaměřit se pouze na získávání nových zákazníků, ale i na péči o stávající

zákazníky. Pokud péči o své zákazníky podnik opomene a zaměří se pouze na utváření

nových vztahů, stávající zákazníci mohou z důvodu nespokojenosti odejít. Podle

Burnetta (Klíčoví zákazníci a péče o ně, 2002) mnohé podniky ztrácejí každých 5 let

50% svých zákazníků a přitom získání nového zákazníka stojí pětkrát více, než udržení

existujícího zákazníka.

Tématem bakalářské práce je Řízení vztahu se zákazníkem a jeho význam pro posílení

konkurenceschopnosti podniku. Customer relationship management (CRM) neboli

řízení vztahů se zákazníky se částečně zabývá získáváním nových zákazníků, ale

převážně je zaměřen na udržování stávajících vztahů se zákazníky.

Cílem práce je zanalyzovat současný stav CRM v podniku a navrhnout opatření, která

povedou ke zlepšení a upevnění vztahů se zákazníkem a zvýšení konkurenceschopnosti

podniku.

V první části bakalářské práce bude představena společnost PPL CZ s.r.o., ve které bude

analyzován současný stav CRM. Jedná se o českou firmu, která má na trhu přepravních

služeb již osmnáctiletou tradici.

Ve druhé částibude analyzován současný stav systému CRM v podniku. Teoretická část

bude zaměřena na historii CRM, jeho vznik a předchůdce. V praktické části budou

vyjmenovány prvky kvality vztahu se zákazníkem, které zjistí, zda má podnik zavedený

CRM a do jaké míry.Pomocí dotazníků bude analyzována spokojenost současných

zákazníků se službami, které firma PPL CZ s.r.o. poskytuje.

Ve třetí části budou pomocí SWOT analýzy popsány silné a slabé stránky, příležitosti a

hrozby pro podnik.Tato metoda dokáže odhalit nejen chyby, kterých se firma PPL CZ

s.r.o. dopouští, ale také nové možnosti růstu firmy.Analýza konkurence se zaměří

hlavně na podniky, které nabízejí podobné či stejné služby jako firma PPL CZ s.r.o.

Budou porovnány jednotlivé služby, jejich cena, rozsah i doplňkové služby. Cílem
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analýzy konkurence bude zjistit, v čem by se měla firma PPL CZ s.r.o. oproti své

konkurenci zlepšit.

Ve čtvrté části budou pomocí zjištěných nedostatků navržena opatření, která by měla

posílit současné vztahy se zákazníky a vést k získání nových zákazníků. S tím souvisí i

pátá část bakalářské práce, která má zhodnotit efekt navrhovaných opatření z hlediska

vývoje konkurenceschopnosti podniku a jejich ekonomického efektu.

Teoretické poznatky a informace, které budou interpretovány v bakalářské práci, budou

čerpané z odborné české i zahraniční literatury, popř. z elektronických zdrojů. Praktická

část, která se bude věnovat firmě PPL CZ s.r.o., bude čerpána převážně z osobních

rozhovorů s panem Františkem Daňkem, vedoucím obchodu na pobočce v Českých

Budějovicích, a interních dokumentů, které poskytne firma PPL CZ s.r.o.
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1 PPL CZ s.r.o. – charakteristika společnosti

1.1 Vznik společnosti

Společnost PPL CZ s.r.o. patří v dnešní době mezi nejvýznamnější expresní přepravce

na českém trhu. Systém PPL, neboli Professional Parcel Logistic,byl založenv roce

1995 Ing. Pavlem Horákem a Ing. Jiřím Hondlem. Samotná společnost vznikla

26.05.1999 zápisem do obchodního rejstříku. Právní formou podnikání bylo zvoleno

s.r.o. (společnost s ručením omezeným). Hlavní činností firmy dle obchodního rejstříku

je provozování poštovních a zahraničních poštovních služeb, vnitrostátní zasilatelství,

koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej.

Hlavní sídlo společnosti se nachází v Praze 10 – Malešicích. Kromě hlavního sídla má

společnost i pobočky po celé České republice. Nacházejí se v Brně, Hradci Králové,

Ostravě, Českých Budějovicích, Nových Modlanech a v Plzni.

Dříve se jednalo o ryze českou společnost. V roce 2006 ji koupila Deutsche Post a stala

se členem skupiny Deutsche Post World Net, dnes známou spíše jako Deutsche Post

DHL. Díky uchování dynamického meziročního růstu byl společnosti PPL CZ s.r.o.

ponechán její název, čímž se potvrdila významnost značky.

PPL CZ s.r.o. je také držitelem certifikátu ISO 9000:2001, který získala v roce 2004,

čímž se potvrdila kvalita poskytovaných služeb.(Internetové stránky PPL CZ s.r.o.,

2013)

1.2 Činnost firmy

Hlavní činností společnosti je poskytování služeb v oblasti pozemní logistiky. V samém

počátku se specializovala pouze na vnitrostátní balíkovou přepravu na firemní adresy.

Postupem času rozšířila své portfolio přepravních služeb o balíkovou přepravu na

soukromou adresu. Od dubna 2012 zajišťuje také vnitrostátní paletovou přepravu a

přepravu balíků do Evropy, které převzala od sesterské společnosti DHL Express. Dnes

zajišťuje v rámci České republiky přepravu zásilek až do 3.000 kg. Po převzetí části

služeb od DHL Express se společnost rozdělila na 2 části: PPL a PPL

Sprint.(Materiály firmy PPL CZ s.r.o., 2013)
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1.2.1 Produkty PPL

PPL má na starosti veškerou vnitrostátní i mezinárodní balíkovou službu. V rámci

mezinárodní přepravy se soustředí na přepravu po Evropě. Vnitrostátní balíková služba

nabízí svým zákazníkům 4 produkty: Firemní balík, Soukromý balík, Expresní balík

a Dokumenty zpět. Z mezinárodní balíkové přepravy nabízí společnost 3 služby:

Exportní balík, Exportní balík Slovensko a Exportní balík Německo.(Internetové

stránky PPL CZ s.r.o., 2013)

Firemní balík

Produkt zajišťuje expresní přepravu zásilek, kdy příjemcem je podnikatel nebo firma.

Protože se jedná o balíkový druh zásilky, je zde stanovena maximální možná hmotnost

balíku, a to pouze 50 kg. Zásilka je doručena do dalšího pracovního dne mezi 8.00 –

18.00 hod. Zákazník má možnost zaslat zásilku na dobírku. Tato přeprava musí být však

realizována na základě zasilatelské smlouvy.Po doručení zásilky a obdržení peněžní

částky, buď v hotovosti, nebo pomocí platební karty, se peníze pošlou odesílateli na

jeho účet.Pokud zákazník nemá s PPL smlouvu, pak musí za přepravu zásilky zaplatit

sám. Tato služba se nazývá „Svoz za hotové“. Zákazník má také možnost osobního

předání zásilky na depu PPL. Ceny přeprav vycházejí z platného ceníku. Skládají se

z dopravného, poplatku za mýtné, palivového příplatku a DPH. Výši aktuálních

palivových příplatků a mýta můžou zákazníci zjistit přímo na internetové stránce

PPL.(Internetové stránky PPL CZ s.r.o., 2013)

Soukromý balík

Jedná se o celostátní expresní přepravu balíkových zásilek na soukromé adresy.

Tentokrát se ovšem jedná o trh B2C, tedy Business-To-Customer. Toto označení se

používá pro obchodní vztahy mezi obchodními společnostmi a koncovými zákazníky.

Podmínky ohledně hmotností zásilek a časů doručení jsou zde velmi podobné jako u

předchozího produktu. Je zde zvýšená komunikace s příjemcem. Řidič vždy před

doručením kontaktuje příjemce a domluví se s ním na hodině doručení tak, aby došlo

k souladu potřeb obou subjektů. Stejně jako u předchozího produktu, i zde může

zákazník zaslat zásilku na dobírku nebo pomocí jednorázového příkazu. Navíc má tu

možnost sledovat po celou dobu přepravy stav zásilky a to buď pomocí sms zprávy,

nebo e-mailu, popř. má možnost změnit dispozice přepravy. Ceny přeprav opět
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vycházejí z platného ceníku a skládají se z dopravného, poplatku za mýtné, palivového

příplatku a DPH.(Internetové stránky PPL CZ s.r.o., 2013)

Expresní balík


[…]


dožaduje a v případě nesplnění jejich požadavku odchází ke konkurenci, která službu

nabízí. Zavedením dobírkové služby by mohla firma zvýšit svůj zisk až o 10%. Jelikož

společnost již dobírkovou službu poskytuje, neměl by být větší problém s jejím

zavedením, ani by nemělo dojít k výraznému zvýšení nákladů. Přínosem pro společnost

bude posílení na trhu a získání více zákazníků. Firma PPL si tak nejen bezpečně uchová

svůj průměrný meziroční nárůst tržeb o 24%, ale dokáže ho i zvýšit.
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit současný stav CRM v podniku a navrhnout

opatření, která povedou ke zlepšení a upevnění vztahů se zákazníkem a zvýšení

konkurenceschopnosti podniku.

Konkrétním podnikem byla zvolena firma PPL CZ s.r.o. která poskytuje služby

v oblasti pozemní logistiky. Společnost, která se na trhu logistiky pohybuje již více jak

15 let, se o své zákazníky pravidelně stará. Každoročně si zpracovává analýzu

spokojenosti svých zákazníků a na jeho výsledky pružně reaguje. I když se v hodnocení

zákazníků každoročně mírně zlepšuje, nejsou zákazníci se vším zcela spokojeni.

Z výsledku analýzy spokojenosti je patrné, že se zákazníkům nelíbí hlavně poměr

cena/kvalita, nešetrné zacházení se zásilkami a špatná komunikace s dispečinkem. Na

tyto „nedostatky“ firma PPL reaguje zaváděním opatření v podobě zpřísnění sankcí za

poškození zboží způsobené řidiči a zkvalitňováním služeb. Špatné komunikaci

s dispečinkem se dá předejít zavedením nového CRM systému Microsoft Dynamics

CRM Online. Tento systém ukládá veškerá data o zákaznících na jedno místo a

zaměstnanci tak dokážou velmi rychle reagovat na požadavky svých zákazníků.

Pomocí SWOT analýzy se dalo zjistit, jaké má společnost silné a slabé stránky,

příležitosti k růstu i hrozby, které mohou její postavení na trhu ohrozit. Nejslabší

stránkou společnosti je zpoždění zásilek v období Vánoc. Firma PPL se každoročně

snaží sehnat dostatečný počet aut, aby zpoždění zásilek zabránila. Problém je ovšem

v nízkém počtu aut přepravců, se kterými společnost kooperuje. Společnost proto

uvažuje, že v období Vánoc posílí přepravu o nové přepravce.Další slabou stránkou je

chybějící přeprava na dobírku u zákazníků bez smlouvy. Společnost, která tímto

zbytečně přichází o zákazníky, začala uvažovat, že přepravu na dobírku nechá zavést u

všech zákazníků. Náklady na zavedení jsou v tomto případě minimální oproti výnosům,

které zajistí zavedení této služby.

Hlavním cílem analýzy konkurence bylo zjistit postavení firmy na logistickém trhu.

Společnost se pohybuje na čtvrtém místě hned za DPD CZ, Toptransem a Českou

poštou. Z uvedených společností nabízí firma PPL CZ s.r.o. nejmíň služeb. Ke zvýšení

konkurenceschopnosti by mělo přispět rozšíření importních služeb do okolních zemí a

zavedení služeb Privat a Express do více měst v rámci České republiky i zahraničí.
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Tyto změny by měly zvýšit konkurenceschopnost firmy PPL CZ s.r.o., zlepšit a navázat

nové vztahy se zákazníky a tím zlepšit postavení společnosti na trhu.
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Abstrakt

HAJNÁ, Aneta. Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro posílení

konkurenceschopnosti podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni,59 s., 2013

Klíčová slova: zákazník, vztah se zákazníkem, komunikace, CRM,

konkurenceschopnost

Tématem bakalářské práce je řízení vztahů se zákazníky. Cílem práce je ukázat, jak je

možné péčí o zákazníky zlepšit vztahy mezi podnikem a zákazníkem a zvýšit

konkurenceschopnost podniku. První část práce je zaměřená na představení firmy PPL

CZ s.r.o., jejích produktů a služeb. Druhá část vysvětluje definici,vznik a vývoj řízení

vztahů se zákazníky. Zabývá se také prvky kvality vztahu se zákazníkem a popisuje

nejnovější trendy v CRM systémech. Třetí část obsahuje analýzu firmy PPL CZ s.r.o.

z hlediska spokojenosti stálých zákazníků pomocí dotazníků. Práce také

obsahujeanalýzu konkurencea SWOT analýzu, která znázorňuje silné a slabé stránky

podniku, příležitosti a hrozby. Závěrem práce jsou navrženy změny na zlepšení vztahů

se zákazníky a posílení konkurenceschopnosti podniku.

Abstract

HAJNÁ, Aneta. Customer Relationship Management and its importance for

strengthening the competitiveness of business. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of

Economics University of West Bohemia, 59 p., 2013

Key words: customer, customer relationship, communication, CRM, competitiveness

The theme of bachelor thesis is customer relationship management. The aim is to show

how is possible to improve customer care relations between the company and the

customer and increase business competitiveness. The first part is focused on

performance PPL CZ ltd company, its products and services. The second part explains

the definition, origin and development of customer relationship management. It also

discusses the elements of quality customer relationship and describes the latest trends in

CRM systems. The third section contains an analysis of the company PPL CZ ltd in

terms of customer satisfaction through regular questionnaires. The work also includes

acompetitor analysisand a SWOT analysis, which shows the strengths, weaknesses,

opportunities and threats. Finally there are changes designed to improve customer

relationships and strengthen competitiveness.