## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Aneta Hajná
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro posílení konkurenceschopnosti podniku

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Bakalářská práce se zabývá řízením vztahů se zákazníky a posouzením jeho významu pro posílení konkurenceschopnosti zvoleného podniku. Autorka si vybrala společnost PPL CZ, s. r. o. V předložené práci analyzovala společnost z hlediska CRM, kde vhodně porlínala teorii s jejím praktickým využitím. Dále se zabývala rozbohem nabízených produktů, zákazníků podniku i konkurence. V oblasti analýzy zákazníků využila zhodnocení jejich spokojenosti s nabízenými produkty. Zjištěné údaje shrnula ve SWOT analýze, ze které vyvodila návrhy na zlepšení CRM a zvýšení konkurenceschopnosti

podniku. Z obsahového i formálního hlediska byla práce vhodně zpracována a doplněna názornými tabulkami i obrázky. Využitá literatura odpovídala zvolenému tématu. Cíle práce byly splněny.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

- 1/ Uveďte rozdíl mezi pojmy dopravce a přepravce.
- 2/ Byly závěrečné návrhy předloženy uvedené společnosti? Jaký má názor vedení společnosti na doporučené rozšíření produktů?
- 3/ Jaká ohrožení by mohla podniku vzniknout rozšířením přepravy do více států?

V Plzni, dne 15. 5. 2013

Podpis hodnotitele

**Metodické poznámky:**

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte **nejpozději do 20. 5. 2013** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).